Testamenti exemplis illustrat. Verum istiusmodi sensus magis mysticus quam literalis est; licet divus Thomas et Glossa, et Sanctius noster aliqui hanc D. Gregorii sententiam litteraz accommodent et sequantur.

Tertia est Pinedae nostri sententia putantis per reliquias, vocum proprietate servata, potentissimos et locupletissimos quoque intelligi, qui tandem justas superbie stultitiae sua ponas hant, ita ut Eliphaz significet nihil omnino prodesse impis excellentiam dignitatis aut opum maximorum affluentiam, quod supra rebus mortales efficerunt, quod minus tandem justo Dei iudicio bonis omnibus exuti eternis ignibus cruciandi adducantur. Quem sensum licet hujus textis germanum esse asserat Pineda, prima tamen Lyran expositio, ut simplicior, ita littera congruentia videtur ob rationes superiorius allatas; quare ab illa minime recedo.

Septuaginta denique hume locum nonnihil alter interpetantur vindictam Dei per ventum exprimentes, quo flores exsiccantur, adurantur et conveilluntur; sic enim habent: *Inflavit enim eis, et exarantur; interierunt, quia non habent sapientiam.* Quemadmodum etiam superius versus nonnihil capit dicuntur scelsti *flante Deo perisse,* quia metaphorā eleganter declaratur, quām facile Deo sit impios perdere cūm vulneri. Haud enim magnopere bellico, aut militium instructu operoso, aut copioso exercitu opus habet, siquidem illo tantum volente, flante, aut hubente plectuntur et exterminantur mortales, nūllā illis vitandi iēctō aut repellendi relictī potestate. At ne quisquam objiceret Deum, imperio libitique sunta cuncta moventer, et gubernante, temere atque indicātā causā hominibus irasci, aut illis peccatis infligere, idcirco negat haec sine certā ratione consilii accidere, sed idēo evenire hominibus, quia non habent sapientiam, id est, quia Deum non timent, aut reverentur: nam *initium sapientie timor Domini.* Psal. 110, 10. Ita Olympiodorus in Catena Graeca.

Ceterum circa ea que hoc et sequentibus hujus libri capitibus in prolīxi cum Jobo disputatione ab Eliphazo ceterisque amicis adseverant, queri solet quād coram sententiis, de quibus inter illos et Jobum convenit, quibus aliquid quidem canonicanum tribuit auctoritatem, cōquid ut tales ab aliis hinc inde in Scripturis extra controversiam canonicas citentur, ac confirmationis loco adhibeantur, ut patet ex loco

CAPUT V.

1. Voca ergo, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere.
2. Verē stultum interficit iracundia, et parvulum occidit invidia.
3. Ego vidi stultum firmā radice, et maledixi pulchritudini ejus statim.
4. Longè fient filii ejus à salute, et contenterunt in portā, et non erit qui eruat.

Apostoli prima ad Corinthios tertio capite vers. 19, sub initium hujus capituli ad versos primi expositio, non allato, et alias Scripture locis a Pineda nostro in annotatione pravia ad cap. 4, recensiti, Verumtamen cū, ut superiorius annotavimus, illa quæcumque adferunt haudquaque à Spiritu sancto excitante et illuminante, aut peculiari dirigente vel assistente dictata sint, quin potius ab ipsomet diabolo, qui gravissimas illis ad Jobum magis alligandam sententias suggerebat, inspirata videantur, canonicas iis, presertim aut ipso processerunt, auctoriter arrogandam minime censeo, quandoquidem ad id quod falsum erat approbadum assumantur, quapropter etiam in fini libri reprehenduntur. Continet nihilominus veritatem certam, et Scripture auctoritati proximam, ut argumentum prolat, quoniam à Deo implicitè probari videntur. Nam si quando afferrent statim illos refutat Job, et à Deo arguantur, nosque illorum erratis crudum et admonemur. Quintū familariter illos cum Deo locutus fuisse satis patet ex capituli quinto vers. 16. Quamobrem Origenes et Nicetas in Catena, et Anebulus in Epist. 1 ad Corinthi cap. 5, vers. 19, plurimum illis meritò tribuunt. Unde colligitur et confirmatur id quod superiorius ad versum primum hujus capituli annotavimus, amicos hos fuisse viros probos simili et sapientes, quippe qui generales et indefinitas sententias passim proferant gravissimas verisimiliter, fieri diabolī impostura et illusionē decepti, quā parte Jobo illas applicant plerique errant et halucinentur. Qui errori laud patrocinarī videbatur iustitias illius temporis divine providentie cursus, quo ferē bona temporalia probis, et mala improbis immitebat, et vix unquam aut admodum raro adversa probis evenire permittebat. Unde ipsi falsi decepti universaliter colligebant neminem omnino innocentem in hac vita flagellari, et adversi à Deo tentari, et consequenter Jobum, qui tamen dirē flagellatum aspicebant, haud dubiè gravi alio scelere implicari debuisse concludent. Itaque majores corum propositiones verē sunt, minores falsae, uti et conclusiones. Sic enim plerique argumantur: *Quisquis iustè punitur a Deo, est impius; at qui tu, Job, justè puniris a Deo; ergo oportet ut sis impius.* Quem tamen syllogismum subiectum sic invertunt:

Omnis impius justè punitur a Deo; tu es impius; ergo justè puniris a Deo. Atque hanc ob causam S. Gregorius, Philippi et alii dicunt illos gerere typum hæreticorum.

CHAPITRE V.

1. Si vous voudrez me contester cette vérité, appelez donc à votre secours, s'il y a quelqu'un qui vous répondre, et qui soit de votre sentiment. Tournez-vous vers les justes, et voyez s'il y a quelqu'un des saints que Dieu ait traité comme vous.
2. Certes la colère de Dieu ne fait mourir que l'insensé; et l'envie, ou plutôt la fureur du Seigneur ne tue que les petits esprits qui l'ont mérité; mais aussi elle les extermine sans miséricorde.
3. C'est pourquoi j'ai vu l'insensé qui paraissait affirmer par de profondes racines; et j'ai vu l'instant donné ma malédiction à tout son vain état, étant assuré qu'il serait

5. Cujus messem famelicus comedet, et ipsum rapiet armatus, et bident sicuties divitias ejus

6. Nihil in terrā sine causā fit, et de humo non oritur dolor.

7. Homo nascitur ad laborem, et avis ad volatum.

8. Quamobrem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquio meum :

9. Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero :

10. Qui dat pluviam super faciem terræ, et irrigat aquis universa :

11. Qui ponit humiles in sublime, et mercenates erigit sospitate

12. Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod cōp̄erant :

13. Qui apprehendit sapientes in astutia cōrum, et consilium pravorum dissipat :

14. Per diem incurrit tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie.

15. Porrò salvum faciet egenum à gladio oris cōrum, et de manu violenti pauperem.

16. Et erit egeno spes, iniquitas autem contrahet os suum.

17. Beatus homo, qui corripitur à Deo : incarcerationem ergo Domini non reprobes :

18. Quia ipse vulnerat, et medetur; percutit, et manus ejus sanabunt.

19. In sex tribulationibus liberabit te, et in septimā non tanget te malum

20. In fame eruet te de morte, et in bello de manu gladii.

21. A flagello linguae absconderis, et non timebis calamitatem cūm venerit.

22. In vastitate et fame ridebis, et bestias terre non formidabis.

23. Sed cum lapidibus regionum pectuum, et bestiae terræ pacifice erunt tibi.

24. Et scies quid pacem habeat tabernaculum tuum, et visitans speciem tuam, non peccabis.

25. Scies quoque quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua quasi herba terrena.

26. Ingredieris in abundantia sepulcrorum, siue infertur acervus tritici in tempore suo.

27. Ecce, hoc, ut investigavimus ita est: quod auditum, mente pertracta.

bient dissipé, que sa prospérité ne passerait point à ses enfants.

les richesses de leur père, seront toutes aux pieds à la porte de la ville, où ils seront cités en jugement pour restituer les biens qu'il leur avait injustement amassés; et il ne se trouvera personne pour défendre leur cause, ni pour les délivrer des mains de leurs ennemis, tant ils seront abandonnés de Dieu et hâts des hommes.

3. Et ainsi celui qui mourrait de faim mangera le blé de ses ennemis; l'homme armé s'en emparera comme de sa proie; et ceux qui sécheraient de soleil boiront ses richesses.

6. Or tout cela n'arrivera point pourtant que ce n'est pas de la force des choses humaines qui sont égales à ces résolutions; car rien ne se fait dans le monde sans sujet sans une cause supérieure qui règle tous les événements; et ce n'est point de la terre que naissent les maux qui nous arrivent; ils nous viennent du ciel, d'où ils nous sont envoyés par un Dieu infiniment saint, et infiniment juste, qui nous nous châtie que selon que nous l'avons mérité.

7. C'est par son ordre que l'homme pécheur est né pour le travail et pour la douleur, comme l'oiseau pour voler.

8. C'est pourquoi, dans toutes mes peines, j'adresserai mes prières au Seigneur, qui me montrera mes malédictions et mes maléfices, et d'assurer sa divine Providence de ma pauvre sans avoir mérité, je parlerai avec confiance et humilité à ce Dieu qui nous fait sentir partout les effets de sa puissance, de sa justice et de sa bonté.

9. Car c'est lui qui fait des choses grandes et impénétrables à l'esprit humain, des choses miraculeuses, et qui sont sans sens :

10. C'est lui qui répand la pluie sur la face de la terre, et qui arrête d'eau toute la terre.

41. Qui connaît qui a été mal aimé, qui console et guérit ceux qui étaient dans les larmes,

42. Qui dissipe les pensées artificieuses des méchants, et qui les empêche d'achoir ce qu'ils avaient commencé,

43. Qui surprend les faux sages dans leur propre finesse, comme dans un filet, et qui renverse les desseins les mieux concertés des injustes;

14. De sorte qu'à miel du jour ils trouveront les ténèbres, et ils marcheront à l'aton plein midi, comme s'ils étaient dans une profonde nuit.

44. Mais il n'y a pas de ténèbre dans les traits de leurs langues, et de la violence de leurs mains,

45. Et alors le pauvre, qui aura mis sa confiance dans le Seigneur, ne sera point trompé dans son espérance; et au contraire, l'inquieté, qui se sera appuyé sur elle-même, demeurera mutette, étant converti de confusion et de honte,

37. D'où il faut conclure, qu'heureux est l'homme que Dieu corrige lui-même, et qu'il n'abandonne point aux égarements de son esprit et à la corruption de son cœur, mais qu'il s'efforce de ramener à la piété et à la Justice. Ne rejetez donc point le châtime du Seigneur;

43. Car s'il fait du mal, il doit faire aussi le remède; et si il fait du bien, il doit faire aussi le profit.

44. De sorte qu'après vous avoir affligé six fois, il vous délivrera; et si la septième, ne trouvant plus rien en vous à punir ou à corriger, il ne permettra pas que le même mal vous touche.

20. Au contraire, il vous sauvera de la mort pendant la famine, et l'envie pendant la guerre.

21. Il vous mettra à couvert des traits de la langue perfide de vos ennemis; et si l'affliction survient, vous ne pourrez pas la fuir.

22. Vous irez au milieu de la déolation et de la famine, dont tous les autres seront affligés; et vous ne craindrez point les bêtes de la terre; elles n'eurent rien de cruel pour vous.

23. Mais les pierres mêmes des champs seront d'accord avec vous; celles que vous rencontrerez en votre chemin ne vous blesseront point; et celles qui marquent les limites de vos terres ne sortiront point de leur place; les bêtes sauvages seront douces pour vous, et ne vous feront aucun mal.

24. Vous verrez la paix et l'abondance régner dans votre maison; et le soin que vous prendrez de l'avenement de votre famille sera suivi d'un heureux succès.

25. Vous verrez aussi votre race se multiplier, et votre postérité croître comme l'herbe de la terre.

26. Enfin, plein de jours et de richesses, vous entrerez dans le sépulcre, comme un morceau de blé qui est serré en son temps, et dans sa parfaite maturité.

27. Ce que nous venons de nous dire est très-recherché et très-véritable, écoutez-le donc, et le repassez dans votre esprit, afin de le retenir, et d'en faire votre profit.

VERS. 1. — VOGA ERGO, SI EST QUI TIBI RESPONDEAT, ET AD ALIQUEM SANCTOREM CONVERTERE (1). Septuaginta

(1) Vix dubitandum, οὐτίδιον significari h. l. spiritus celestes, angelos, qui ipsi infra 18, 15, necnon Zaci. 14, 5, Dan. 8, 15, eodem nomine appellantur, et supra, 4, 18, ministeriorum *Dei* nomine ab Eliphaso commemoratur fuerunt. Ita expressus Alexandrinus: *H*ātrū ἀγῶνας ἄγγελος ἡρώης, aut si quem sanctorum angelorum vidēas, ut vetus Latinus reddidit. Aliquatenus hec ab Eliphaso ambitioso spiritu projecta putant, quasi non alii quam superiori seu ecclesi spiritu confutari possit. Quoniam enim oracula anterioritate se munierat, ut Jobum oppugnaret, non potest tantum ingenio atque sapientiae fore in Jobo, ut possit ad interrogata respondere, et ab ipsis quiescere satisfacere. Quare iubet ut patronum advoceat, qui pro ipso respondeat, aliquem nimis supernumerorum spirituum, cuius causa tutelam commendat. Quasi dicat: *Ego* à divino oraculo accipere qui tibi tradidit; tu vide an aliquid habeas ē celo, aut à coelestium aliquo, quod non tam meis quam divinis rationibus obtendas. Alli sic exponunt: *Hactenus*, quid ego sentiam, tibi exposui, quid nemo innocens à Deo plectatur. Id si tu negas, cōsūlūtū aliquid advoca, qui haec sententia suffragetur, quo quidem significatur (2) et 1 Sam. 14, 59, occurrit. Multò magis placet Mercero expōsiti: *Cohāret* cum eo, quod supra (1, 18) de angelis dixerat. Nam per sanctos angelos Dei hic intelligit; post nonnulla de hominum infinita contumacia interjecta, eodem rediens: *Voca angelorum aliquippe et em inclama;* an verbū *seruit* non minime tibi respondet, te sermo et aliquippe dignabitur? Nullum non reperies. Vides, quantum à Deo distes, quidam ne angeli quidem, longe Deo inferiores, te sicut instaurati, si ad eos clamas, ob distinzione que inter te est, et illos. Fili tamē disputationis maximē accommodat A. Schultensi judicis interpretationem: *Triumphat* quasi Eliphas, recitato oraculo, quo ne angelos quidem infamatos, nullum contaminatis mortales, ad profulgens iubas sanctitatis infinita, satis sanctos et puros esse pronunciatur, atque Jobum, cum Deo contendere ausum, provocat, ut nunc, si libeat, demū instet, et factori sui item intendat, ac si inest adficiens fuerit, quin quiquid est hominum sanctorum, quin et angelorum, proficeri debet: *justus es, quin cansam agis, et purus es, ac vitor, quin iudicas; omnibus ante tribunalū vicit, et causa cedentibus.* Est autem haec provocatio conjuncta cum ironia et illusione, qualis caput Latinos in formula sollemiti: *I nunc, Ite nunc, emortales, et magnis cogitationibus pectora implete,* ut Schultens non veritatem cum interrogatio, minit sit? (ut Thren. 1, 12, 27) sed cum asseveratione enunciandum patet: *Propterea est, ecce est,* ut verba nostra ita sint reddenda: *I nunc, vota, clama; ecce est, qui respondentib; tibi!* Est, qui spiritus istos tibi frangit ac retundit. Existimat autem, Eliphas vel semiprecium immure, qui divinam anterioritatem, et coelestis oracula decisionem produxit; vel *Deum*, haec ex solo suo ac tribunali promulgavit. Sensus tamē non minus idoneus prodidit, relenta vi interrogations in 27^o, ut sit: *Voca, age! Num sit, qui respondentib; tibi?* atque ad quen sanctorum vertes te? Periculum fac, si libet, novae cum Deo contentiosus, atque advoca simul cause tuae defensionem; omnes uno ore, und incerte, omnem suam sanctitudinem deleri fulgore virtutum diuinorum confitentur, atque Deum etiam in iudicis gravissimum, quae exercet, infinitū justum, infinitū purum esse, contestabuntur. Πέπτε, respicite, converte temet, singulariter positum, ut Isa. 43, 23, ad open nempe, et defensionem sibi comparandam. Ceterum patet, hunc versum reverā ad caput 4 pertinere; nam disputationi ibi deducta coridem veluti imponit, atque

legunt: *Invoca autem, si quis exaudiat, vel si quem angelorum sanctorum aspicias.* Quae verba post revelationem seu oraculum superiori capite recentissim ab Eliphaso prolati, hunc sensum habent, ac si dicat: Si mihi ex Dei revelatione loquenti non credis, ipsēmet, si potes, Deum consule, aut ad aliquem sanctorum vive hominum sive angelorum convertere, qui errorem sane gravissimum, in quo versaris, à te auferat, et ignorante tuae tenebras luce sue irradiationis confutari possit. Quoniam enim oracula anterioritate se munierat, ut Jobum oppugnaret, non potest tantum ingenio atque sapientiae fore in Jobo, ut possit ad interrogata respondere, et ab ipsis quiescere satisfacere. Quare iubet ut patronum advoceat, qui pro ipso respondeat, aliquem nimis supernumerorum spirituum, cuius causa tutelam commendat. Quasi dicat: *Ego* à divino oraculo accipere qui tibi tradidit; tu vide an aliquid habeas ē celo, aut à coelestium aliquo, quod non tam meis quam divinis rationibus obtendas. Alli sic exponunt: *Hactenus*, quid ego sentiam, tibi exposui, quid nemo innocens à Deo plectatur. Id si tu negas, cōsūlūtū aliquid advoca, qui haec sententia suffragetur, quo quidem significatur (2) et 1 Sam. 14, 59, occurrit. Multò magis placet Mercero expōsiti: *Cohāret* cum eo, quod supra (1, 18) de angelis dixerat. Nam per sanctos angelos Dei hic intelligit; post nonnulla de hominum infinita contumacia interjecta, eodem rediens: *Voca angelorum aliquippe et em inclama;* an verbū *seruit* non minime tibi respondet, te sermo et aliquippe dignabitur? Nullum non reperies. Vides, quantum à Deo distes, quidam ne angeli quidem, longe Deo inferiores, te sicut instaurati, si ad eos clamas, ob distinzione que inter te est, et illos. Fili tamē disputationis maximē accommodat A. Schultensi judicis interpretationem: *Triumphat* quasi Eliphas, recitato oraculo, quo ne angelos quidem infamatos, nullum contaminatis mortales, ad profulgens iubas sanctitatis infinita, satis sanctos et puros esse pronunciatur, atque Jobum, cum Deo contendere ausum, provocat, ut nunc, si libeat, demū instet, et factori sui item intendat, ac si inest adficiens fuerit, quin quiquid est hominum sanctorum, quin et angelorum, proficeri debet: *justus es, quin cansam agis, et purus es, ac vitor, quin iudicas; omnibus ante tribunalū vicit, et causa cedentibus.* Est autem haec provocatio conjuncta cum ironia et illusione, qualis caput Latinos in formula sollemiti: *I nunc, Ite nunc, emortales, et magnis cogitationibus pectora implete,* ut Schultens non veritatem cum interrogatio, minit sit? (ut Thren. 1, 12, 27) sed cum asseveratione enunciandum patet: *Propterea est, ecce est,* ut verba nostra ita sint reddenda: *I nunc, vota, clama; ecce est, qui respondentib; tibi!* Est, qui spiritus istos tibi frangit ac retundit. Existimat autem, Eliphas vel semiprecium immure, qui divinam anterioritatem, et coelestis oracula decisionem produxit; vel *Deum*, haec ex solo suo ac tribunali promulgavit. Sensus tamē non minus idoneus prodidit, relenta vi interrogations in 27^o, ut sit: *Voca, age! Num sit, qui respondentib; tibi?* atque ad quen sanctorum vertes te? Periculum fac, si libet, novae cum Deo contentiosus, atque advoca simul cause tuae defensionem; omnes uno ore, und incerte, omnem suam sanctitudinem deleri fulgore virtutum diuinorum confitentur, atque Deum etiam in iudicis gravissimum, quae exercet, infinitū justum, infinitū purum esse, contestabuntur. Πέπτε, respicite, converte temet, singulariter positum, ut Isa. 43, 23, ad open nempe, et defensionem sibi comparandam. Ceterum patet, hunc

versum reverā ad caput 4 pertinere; nam disputationi ibi deducta coridem veluti imponit, atque

(Rossmuller.)

Utrum quidam heretici hoc loco ad impugnandum invocationem sanctorum, quasi ipsi ignorent preces nostras. Sed validū imperit. Nam Hebr. sonat: *Converte ad sanctos, an aliquippe reperias, qui tibi sit simile;* id est, circumspecto an aliquippe sanctus et iustus a Deo flagellari, sicut tu, et cim nemini inventur, intellige vobis hic plagiis to non esse justum. Certe manifestissimum est ex precedentiis et sequentibus Eliphas disputando nihil aliud vobis obtinere quoniam Job pro peccatis suis à Deo flagellari. Ac si dicat: Cum honor Dei comparatione justificari non possit, et in angelis suis repererit pravitatem, i nunc, et disputa cum Deo, quando nec ad aliquem angelorum meritū audeas pro hac tua sententia rultum attoller, cum et ipsimet inventi sint instabiles, quod naturam suam. (Estius.)

Si la vérité vous est suspecte pour être prononcée par la bouche d'un homme mortel, et si les révélations ne trouvent point de créance dans votre esprit, conférez vous-même avec Dieu, et voyez si par l'assiduité de vos prières vous l'obligez à vous répondre; ou si vous n'avez pas assez de crédit pour espérer cette faveur de sa bonté, adressez vous aux anges ou aux saints, et demandez par leur entremise ce que vous ne pouvez obtenir par votre mérite. (Senanus.)

sancrorum præsertim angelorum patrocinium invocandi consuetudinem viguisse, quam sane non humana adiumentione introductam, sed divina inspiratione jam inde ab orbis initio primis hominibus instillatam fuisse minimū infelicitabatur, quisquis hunc hierachicum à Deo ordinatum institutum non ignorat, «quo, ut sancti Dionysii Arcopagitæ verbū ut col. Hier. cap. 4, ipsi primum à Deo illuminatur, et per ipsos nobis nostras revelationes transmittatur. Sic igitur lex, ut divinus sermo testatur, per angelos nobis data est; et illos celebres aut legem, et post legem patres nostros angelii ad Deum adducabant, aut quod agendum erat exponentes, aut ab errore et vitia profanam ad rectam viam veritatis traducantes, aut manifestantes sacros ordines, aut mysteriorum, que supra mundum sunt, abditas visiones, aut divinas «quasdam predicationes, tanquam ipsius dei interpretes, explanantes, etc. » Quis sanctus ille Pater totuero libro verò divino oraculus Hierarchie, in quo sanctorum angelorum orationes ac functiones angelicæ patitur, quin humano stilo describit, fusus prosequitur, ad tantorum nos patronorum cultum et observationem ubique provocans excitansque et iure quidem meritissimo; nam maxima gloriam erga humanum genus benedicta, quibus quotidie nos afficiunt, omni omnigrate ac piac mensis obsequium veneratione merentur. Quod enim imprimit casus atque erroribus involunt hominum mentes et in regno divinarum ignorantieversantes illumine atque erudiant, quantum, Deus bone, beneficium est! Atque proprium est angelorum munus communice lucem mortalibus, in cujus rei symbolum in Exodo legitimus angelum mirificum præmissus lucis faciem Moysis illustrasse, ut cornua habere videbatur, ob scintillantes radiantesque splendoris. Per illud enim quod extrema in specie Moysi eveniebat datatur intellegi, quod in animo ipsius angelus ediceret. Porro istiusmodi angelica illuminatio nihil est aliud quam infusa quedam plus nutuibus rerum arcanarum atque coelestium cognitio, quae quanam ratione flat, cum à Scholasticis ex professo fuisse et argumentum disputeretur, non est nostri instituti ab illis subtili oratione mutari, cum ad illustrandum beatuarum mentem beneficium parum faciat modo, quo res fat, inquire, si fieri constituerit. Constat vero nos ab illis erudit, cognitioemque capere rerum maximarum atque utilissimarum, denique mentem nostram tetrica ignorantes caligine circumfusa humanissime illustrari. Quare D. Athanasius, seu quis alius, qui misit Questions ad Antiochium, quest. 51, ait: *ceterum angelorum esse τοῖς δόκουσιν, ordinum ad discordum et illuminandum comparatum; et lib. de communis Essentiali vocat illos ἄγγελον δόκουσιν, mortalia præceptores; quemadmodum magnum Dionysius lib. de ecclesi Hierarchia cap. 8, δοκάντας ἀπεργούσας, virtutes manifestorias, id est, rerum divinarum atque celestium et arcanarum intermixtas et interpretatas.* Quem locum S. Maximus et simul angelici nominis rationem scitè expeditus ait angelos proprie sic nominatos, *quia sacros homines attollunt ad cognitos sibi*

divinos splendores. Atque hæc potissima, ut opinor, causa est cur Eliphaz hoc loco Jobum, quem gravissimè circa res divinas hallucinari existimabat, ad sanctum aliquem angelum pro coelesti lumine invocandum extinxeret.

Neque verò minus beatorum illorum Spirituum in nos beneficium est, quid orationes hominum sc̄p̄ per se flaccidas et inane, sc̄p̄ forcevolas, et terrenis affectionibus ponderosas, suis quasi aliis exipient, et ad solem divinitatis attollant, iisque vim et gratiam ac pondus adjicent, quod divinum Numerus nobis concilient. Id quod excellenter expeditus D. Hilarius Can. 18, in Matthæum illi hominum desideria et postulationes ad exterum et invisibilium Deum ambitios famulatu et ministerio perverbere. Quod ipsum D. Athanasius orat. 2 contra Arianos admiratur, dicens nos nobis inservire προσεργόντες καταργούσας, συριαν et deorsum commentantes; aliquid minirum doctissimus Pater ad Jacobī scalam mysteriis arcans plenissimum, in quā Cyrillus Alexandrinus lib. 4 Gaphyrorum expressam vult divinorum Spirituum τὸν κατὰ τὰς διάκοπας, συριαν et deorsum discussionem, pro salute et bono universitatis. Id quod more suo p̄ S. Augustinus in Soliloquii expeditus, «ad suū, inquit, nobis solliciti discurrentes inter nos et te. Domine, genitū nostros atque suspiria referentes ad te, ut impietate nobis facile tue benignitatis propitiationem, et referant ad nos desideratum tue gratiae benedictionem. » Hos ergo salutis et felicitatis nostrae patronos gratos, dies noctesque de nobis sollicitos, non omni officio prosequamur et studiosissime veneremur! Absit à nobis tam fusa et detestanda ingrati animi labes, quae in solis orco jam devitis hereticorum pectoribus induxa residet, quin potius è diverso omnem illis cultum et reverentiam tribuamus, atque infinitū animi sensu illos amemus, sic tamen, ut fateamur omnes et pra nobis feramus, nullis officiis et religione consequi posse, ut eorum erga nos studium et præstantem voluntatem æquissime videamus. Quod prōinde nobis est providendum studiosius, ut sattem memori mente inexplicabilem corrum benevolentiam et illustria promerita versemus, et quotidianis votis celebrēmus.

Eadem ob causam sanctis quoque hominibus, quos Deus ob eximiam vitam innocentiam et animi puritatem, divinasque virtutes beatissimum Spiritum cum omnibus aggregavit et, ut S. Dionysius Ecl. Hier. cap. 4, loquitur, ἀστράφως, pares angelis reddidit, par quoque p̄e religionis cultus meritò debet. Quoniamvero sancti Patres tam sedulo nos motent, ut frequenter mentis oculos animique religionem in beatos coeli cives et Dei amicos intendamus, idque proper duos potissimum quadam præstabilia commoda, quae ab illis in nos derivantur, scilicet praesidium et exemplum, quemadmodum disert S. Leo Pontifex Maximus in Oratione de sancto marty Laurentio profiteretur dicens: «Mirabilis Deus in sanctis suis, in quibus nobis et praesidium constituit et exemplum. » Eodem sensu S. Augustinus lib. 20,

contra Faustum Manicheum ait populum christianum religiosè viros sanctos colere «ad excitandam imitationem, et ut eorum orationibus adjuvetur, ubi id quod S. Leo vocat exemplum, S. Augustinus imitationem, et quod ille presidium, hic orationum adjumentum appellat; qui sunt eximiū duo illi fructus, quos a sanctorum sacro ac religioso cultu referimus. De quibus apud se cogitans Nyssenus Gregorius hom. 7, in Cantica dicere non dubitabat, quacumque fiebant se sanctis (quos vocat ἁγιοίς, id est, *Deferos*, Deo plenos, et a Numine afflatis) fuisse τὸν τόπον ταῦτα πράξεις, τύπος et doctrinam, sive eruditorem eorum quae sunt ex virtute. Id quod divinè expendens B. Theodorus Studita, qui et ipse fuit multorum milium pè et religiosè viventum duxit et antestagnans, serm. 109, dicebat illos, qui præclarè viveant, esse illios quosdam præclarè posteris ævumtationis objectos, quid nimur præstans eorum vita exemplis omnium virtutum illuminata clarissimis ad mortalia imitationem in consequens omne tempus recordatione transmitteretur. Hec est enim divina verè suadela, que non verbis, sed virtutibus loquitur, ne mulcet aures dictiois politie sonae atque dulcedine, sed cor vibrat et attolit in cœlum.

Hic spectat laudabilis illa consuetudo jam inde à primis Ecclesiæ exortientis temporibus, sancto Dionysio teste, frequentata, quā juxta Canones antiquos sacro Messe officio adjungebatur τῷ ἡμέρᾳ πανήγυρισι, *sacram tabularum recitatio*, in quibus nomina continebantur eorum qui vitam pè religiosè concluserant. Unde etiamnū hodiè usus obtinet, ut quotidiū in Honis caniculis ad prima publicè in choro Martyrologium recitetur. Hujus autem sacre commemorationis ritum et utilitatem S. Dionysius ecclesiastis Hierarchia cap. 3, parte 5, § 9, his verbis sanè pulcherrimis describit: «Sacrum porrà tabularum que post pacem adhibetur recitatio depradicat eos qui sanctè vixerint, atque ad proba vite perfectionem constanter perseverunt, nos quidem eorum imitatione ad beatissimum illum statum divinam sortem adhortando et manuducendo, illi, los verò eis viventes celebrando, quippe, ut theologia docet, nequam mortuos, sed ex morte ad vitam divinissimam translatos.» Quare de omnibus παππαῖσι, qui latissimè Dei societate et conspicut fruuntur, jure merito id dici potest, quod S. Augustinus serm. 5, de sanctis, de beato Stephano principe illo martyrio pronuntiavit, scilicet sanctos omni Ecclesiæ datos esse ad profectum; proficiunt enim nobis plurimè exemplo, presidio, meritis, gratia apud Deum, benevolentissimè suā charitate ac aptiore oratione, quibus quā maximè juvamus, instruirim, ad colestia attollim, et omnibonorum genere cumulamur, quoniam tangunt omnino rebus nostris, et de nobis cogitant ut mystici corporis Christi membra, que sibi invicem compatiuntur, ut ejusdem matris illi, qui misericordia et perenni amore se deligunt; hinc pro nobis summo Regi et Dominatori indesinenter supplicant de salute sùa securi, de nostrâ solliciti, fratrum suo-

(Eust.)

Stultus et parvulus hic, ut et in Proverbis Salomonis, sepius usurpantur pro peccatore et hominem male agendo fallit. Jobum insimulare videtur Eliphaz, quid se in diversa trahendum permisit ab Ira et invidia, seu potius furore. Accusat illum dementem, animi vacuitatis et inconsiderianæ. Hie verius cum precedente jure potest in hac sententiam: interroga quem malueris; à viris sanctissimis exquirre utrum Deus eorum sum non nisi adversus impios semper exerceretur, et indignationis sui scopum impios et stultos sibi constituerit. (Calmet.)

rum curam providentiamque gerunt. Quid si enim nos tueri coelites et juvare nollent, abesset illa patria charitas, quæ tamen à doctissimis theologis consummata et perfecta dicitur; si non possum, decesset illa cumulata gloria, quæ omnia imbecillitatem insciatamque absorbet. Quæ omnia cùm indigna sint felicissime gloria statu quo præfuntur, fateamur necesse est, et velle sanctos atque posse nos favore apud Deum suo meritissime protegere, nos continuis attollere precibus et auctoritate, nos amore illo suo vivido et invicto ad eundem honoris simum et sempiternam letitiam voluptatem velle adducere. Hoc qui negat, ne illi impies est, et ingratis, atque invidus glorie sanctorum, utpote qui nimio labore ac sclerati animo vito execratus pulcherrimum eorum deus splendore non videat totum terrarum orbem radiantem, id eoque non modò in Deum ac sanctos ejus contumeliosus et impudens est, sed in omnem etiam rerum universitatem, quæ sanctorum clarissimis beneficiis exornata est atque distincta. Quamobrem in eum qui tam clarae sanctorum glorie detrectat, cum verè statutus sit et invidus, iure optimo quadrat illud quod hic in sacro testu subjungitur.

VERS. 2.—VERÈ STULTUM INTERFICIT IRACUNDIA, ET PARVULUM OCCIDIT INVIDIA (1). Habet nimur hoc vehementis ira fervor, ut hominem impotenter ac stolidè irascens gravissime lada, et nonnunquam occidat; habet id ipsum quoque ingens invidientibus, ut invidens aliorum prosperitate tabescens consumat et intermit. Est autem verborum Eliphazi sensus istiusmodi, q. d.: Animadverto, ô Job, nimis impotenter excludas, et eo propriez vesania, ut te tuus furor intermit; immane profectò stultitia monstrum est hoc ita furor ut temetipsum discerpas, atque ita invide aliena felicitati, à qua justè Dei judicio excidisti, ut præ labore contabescas, eo ipsu pectoris et omnibus effectus, quod alienam beatitudinem tuam esse miserari arbitris. Atque hic est propriè sensus verbo-

(1) Prudem legebatur virum, id est, hominem stultum, sed rectè in Sextiis Biblis restitutum est adverbium *verè* et est asseverans, ut patet ex Hebreis, Chaldeis et Gracis. Porrò pro *parvulum* Hebr. est vox quæ significat eum qui cor sum inclinat ad ea quæ videt. Sic enim verbum illud Hebreum Paginus reddidit. Arias voca *ardelionem*. Sensus totius versus est, malos affligi suis ipsorum vitiis, utpote quid causam sui tormenti intra se gerant. Sic nihil miserabile est aut inguestris homine invido, et rerum alienarum, aut carum que supra ejus conditionem sunt, appetitor. Verissimumne istud Stoicorum: *Omnis malus estimatur*, potest etiam sic inclinat, quod unumquemque vita et peccata sua tandem ad miseriam et infernum ducunt.

Stultus et parvulus hic, ut et in Proverbis Salomonis, sepius usurpantur pro peccatore et hominem male agendo fallit. Jobum insimulare videtur Eliphaz, quid se in diversa trahendum permisit ab Ira et invidia, seu potius furore. Accusat illum dementem, animi vacuitatis et inconsiderianæ. Hie verius cum precedente jure potest in hac sententiam: interroga quem malueris; à viris sanctissimis exquirre utrum Deus eorum sum non nisi adversus impios semper exerceretur, et indignationis sui scopum impios et stultos sibi constituerit. (Calmet.)

recessione animus vacuus ad apertam mox insaniam datur, et usque ad superficiem ab imo cogitationum fundamento dissipatur. Nam ira sua stimulis accessum cor palpit, corpus tremuit, lingua se precepit, facies ignoscit, exasperantur oculi, et nequam recognoscuntur noti. Lingua quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur ignorat, etc., Ita divinitè sanctus ille Pater, qui ibidem ira mala gravissima fusis prosequitur, iratos cum arreptitis comparando, quibus meo quidem iudicio nihil præclarus, nihil ad hunc locum illustrandum aptius adferri potest; plura qui volet ira dama intelligere, consulat S. Basilium oratione decima, que tota est de hoc argumento, et Tollerarium nostrum in Speculo vanitatis ad Ecclesiastæ cap. 7, vers. 10, et quæ inferius ad cap. 18, vers. 4, annotavimus.

PARVULUM OCCIDIT INVIDIA. Hoc enim pusillorum proprium est vitium, quibus invidia maximè dominatur, ut ad hunc locum D. Thomas et reliqui interpres animadvertisunt. Quemadmodum scilicet Planeta superior handquaquin inferiorum, sed vice versa interior superiorum eclipsat et obscurat, ita viri magni nimquā parvis et abjectis hominibus invident, sed è contra pusilli et vilissimi homunciones heros et majoribus plerisque invidere consueverunt. Siquid invidia necessariè est potentia comes, adeo ut nulla fuisset in terris hominum invidia, si equalis fuisset hominum conditio, quoniam, ut Cicero lib. 2, de Orat. ait, *invidetur tantum præstanti fortunæ fortuna*. Unde Romani quādum ex ceteris nationibus potentia opibus prestabilit, quid essent in primis generosi, null'olim agitabant invidiā, de quibus in libro Machabeorum discitè dicitur, 1, cap. 8, 16: *Nos est invidia negle zelus inter eos*, quācum postmodum eorum animis una cum potentia decessentibus inter eos quoque invidient, gliscere cooperit, et in tante reipublice ruinam acreverit, ut ibidem Lyranus advertit. Quia nec angeli quādū in statu gratiae fuerunt nullā hominum invidia laborarent, si vera est S. Chrysostomi opinio hom. 22, in Genesim sic scribentis: «Quomodo rationi consonum est angelus incorporeus, et in tali dignitate constitutus, homini invidere corpore circum amico? Sed invidit, qui à supererà gloriā in extremam ignominiam et dejectus est; quasi scilicet invidie conditio adeo vili sit et abjecta, ut non nisi in vili abjectaque natura, aut certè in vili abjectaque statu reperiatur. Unde pulchritudine ad hunc locum S. Gregorius lib. 5 Moralium cap. 52: Invidere, inquit, non possumus nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus. Parvulus ergo est qui livore occidit, quia ipse sibi testimoniaria perhibet, quid cō minor est cuius invidiā torquetur.» Quod deinde plurimis exemplis et testimoniis confirmat.

Notandum in Hebreo pro *parvulo* haberi *חָרֶב* pote, que vox ut varia significat, ita varia hoc loco patitur expositiones: Sepuginta transliterunt *πεπλανητέον*, errantem; Aquila *πατέρα*, *illecebris deceptum*; Chaldaeus verò *בְּשַׂבָּרָה* sebara, id est, *stultum*; qui-

dam Hebrei *inclinantem* exponunt, id est, cuius inclinatio sive animi propensio ad optimam et felicissimam quoque tabescit invidia. Sed verbum **πάθει πατέσθαι** Pagino propriè significare videtur *declinare*, scilicet cor ad ea quae sunt prater rationem et veritatem, unde etiam *errare, decipi et seduci* significat, prout transalit Vulgatus noster Jeremie cap. 20, dicens: *Seduxisti me, Domine, et seductus sum.* Et hæc de causa septuaginta Interpretes converterunt eo modo quo diximus. Et quoniam stulti est decipi atque ad ea que pulchritudinem faciliè inclinari, idcirco Chaldeus statum transtulit. Et quoniam puerorum proprium est esse regnum imperium (juxta illud ad Corinthios scriptum, cap. 14, 20: *Nolite pueri effici sensitas*), idcirco Vulgatus *parvum veritatem*, Symmachus *vixit, ignoramus*, in quæ significatio hoc loco propriè sumitur, non autem pro eo qui pusillo animo sit.

Porrò pro *invidiâ* in Hebreo est **καὶ οὐδὲ chinah**, à verbo **καὶ οὐδὲ chanâ**, quod propriè significat *iracundia effiri*, sed scilicet quod alius habeat eum quod ipsam amas et appetis; quam animi affectionem Graeci propriè *χειρ*, id est, *zēlum*, appellant, quo modo citam Septuagintam hoc loco tabescunt. Sumit autem zēlus hic pro summo affectu odi, ut sit sensus, pavulum, id est, rerum omnium ignarum, et rebus frivolis atque caducis totum addicunt, quam maximum ex invidiâ quæ laborat incommode accipere. Quare quisquis divitiarum et rerum amissionem temporalius nimis æstro fæci animo, manifestè suam indicat stultitiam, cum ignoret quām fugaces et momentaneas sint naturæ sua istiusmodi possessiones, quāmque citio evanescent et pereant. Rerum itaque contemptu humanares et invicti in adversis animi magnitudi atque constantia in eum duntaxat codit qui res humanae probat cogosco, sicut ille qui dixit, Philip. 3: 8: *Omnia detrahent feci, et arbitror ut stercora.* Quapropter quoque David monet, ne ob res tam viles et caducae livorem aut invidiam suscipiamus, dices, Psal. 56, 10: *Noli amulari in malignis, neque zelaveris facientes iniuriam.* Ubi in Hebreo quoque est idem verbum **καὶ οὐδὲ chanâ**, de quo jam egimus; in Graeco vero *πραγματεύεσθαι*, *amulari* et *zelare*, que duo significant *imitari seu sectari*, et commoveri seu *irritari* ad zelotypiam aut invidiam: ut sensus propriae nos monet: Ne improbos et rebus terrenis addicctos amulemur, neve prosperorum successus irriteremur aut commoveamur, neque illis invidemus, aut eorum exemplo ad peccandum provocemur. Et ratione, cum illis minimè invidendum sit hanc subjungit: *Quoniam tanquam foemina velociter arescent, et quendam olera herbarum cito decidunt.* Res quippe tam viles et caducae nulla invidiâ aut emulacione digne sunt. Cogita itigur nihil magnum esse aut invidendum eorum quæ mundus hic totus in malo positus amat et admiratur, solamque virtutem revera magnam existere ac preiosam, quam nemo tibi invito ac nolenti unquam poterit surripere; hanc autem terrenis opibus spoliatus aut orbatus, et ab omni seculari pompa semotus, at-

que extra hominum plausum et admirationem constitutus, longè facilis invenies, et securius conservabis. Nam nostra jam nature per peccatum vitata usque ad eō imbecillis et misera est, ut hujuscemodi illecebris non seces a visco aves, capiatur et inhæretur, ne ad veram solidamque virtutem assurgere aut evolare ullo modo valeat. Accipe itigur longè saluberrimum à D. Basilio verè magno iusta et peritissima morborum spiritualium medico contra hanc invidientem pestem antidotum, quod oratione 11, his verbis prescribit: *Primum quidem invidiae remedium sit, si nihil rerum humanarum magnum aut supra naturam existimat; non enim in rebus fluxus bonum constitutus, sed ad sempiternorum et verorum bonorum participationem vocati sumus. Itaque nec dives cum laudibus est propterea divitis, nec potest de dignitate ac magnificencia culmen; nec fortis ex corporis robore, nec eloquens ob diocendi facultatem; instrumenta sunt haec virtus, nihil per se verò felicitatis habentia. Miser est qui his abutitur, non aliter quam qui in pugna contra inimicos ensuere contriperit in se et interitum suum convertit.*

Cum hæc ita se habeant, stultum omnino est ob res viles et eaduas ab aliis possedita; que possessori sapientia sunt exitio, semipetuum excruciare, cor sum mortale consumere, invidiâ tabescere, et pretiosissima divina charitatem gemmâesse spolpare: *optimum autem est, juxta monitum Apostoli, Heb. 15, 9, gratias stabilire cor, et in se ferventia perfectionis desideria atque aeterna patris amorem excitare, qui amorem rerum visibilium et cum eo invidientiam livoreque expellit, uti praedictæ D. Gregorii lib. 5 Moraliæ, cap. 34, his verbis docet: Qui livoris peste plena carere desiderat, illam hereditatem diligit, quam cohereditus numerus non angustat, que et omnibus una est et singulis tota, quæ tanq; langeriæ esse ostendit, quanto ad hanc percepientium multitudo dilatatur.* Vide de his pluram apud S. Basilium et Gregorium locis jam citatis, ubi hoc argumentum fusum prætractant.

V E R S . 5. — E G O VIDI STU L T U M F I R M A R A D I C E , ET M A L E X I P U L C H R I T U D I N E I U S S T A T I M (1). Eliphaz hic ab (1) Quoniam supra (4, 7, seqq.) ostendisset, justos non perire, sed impios et noxiis, nunc ei, quod obverti poterat, occurrit, quod sint improbi, qui hoc restringunt. Affirmat itigur, quantumvis sapienter florenter impium, ut nullo modo videatur a sua felicitate possse convelli, nihil tamen sibi ab illis firmitate pollicitum esse, quia illius ruina et exitio devotum sciret. Quo haud dubie innere vult, illud excludit, quo tanquam subita tempestate extirpant florēndissime hominum improborum domus, nunc in Jobum quoque incubuisse; ac proinde ex malis, ipsi, familiæque universæ divinitus immensis, nihil aliud colligendum reliqui, quam meritas et ipsius peccatis tandem luere. Ex verbis **Ἐντελέχεια** sunt, qui colligunt, alteram visionem inde ab hoc versu narrare Eliphazum. Sed non aliter sunt intelligendi, quam supra, 4, 8. **Ἐντελέχεια γενεalogia**, ut experientiam suam affert, q. d., hoc die multis exemplis et diuinâ experientia edocens. **Ἐντελέχεια**, hic est improbus, ut **τελείωσις** Ps. 14, 1. Talem vidit **Χαλδαῖος radices firmas altissime fagentem** (ut Isa. 27, 6, Ps. 80, 40), **formâ radice Hieronymus reddidit**,

exemplo atque ipsam experientia probat id quod precedenti versu dixerat, scilicet *stultum*, id est, superbum, et *parvulum*, id est, invidum, perire; comparat autem illum cum arbore patulis diffusa ramis, operata baccharum pondere, et frondium amoenitate conspicuâ, que cum firmissimi esse nixa videretur radicibus, nec ab eis venturus turbine conveill posse, ipsa tamen eradicatione proxima sit. Unde idem verbum seu radix Hebreæ **וְשָׁרֵךְ** scarus, que in poësi *radicare*; et pñel est eradicare. Nimirum sicut opes nullib; radices sibi, ita neque in se agri radices patiuntur, sed eradicatos longe projeiciunt. Quomodo illi maledicti Eliphaz, id est, speciem illam et tantam foliorum ambitionem exercitus est, quasi haberet quidquid quod divinitus in se provocaret indignationem. Aut certè maledicti, id est, mali illi omnino predixit id quod ei à divina命运e evenitum putabat, ut scilicet illi idem accidere quod fuci Evangelice postmodum evenisse compertum est, que Christi maledicto non secis eum perire percussa confessum exaruit. Ita Sanctus et Pineda aliqui simpliciter interpres hunc locum exponunt.

Nota in Hebreo hinc prote moaldiæ esse verbum **καὶ οὐδὲ nakab**, quod hie propriè significat *mâle omnini*; ut sit eadem sententia, ac si diceret: *Dum stultum florenter nullisque laboribus obnoxium vidi, malum equidem omniæ de illius salute accepi, et tantam frondium amoenitatem tamque ambitiosam fructuum luxuriam divinæ indignationis securi devotam esse concepi, sed quare? quod nimirum causa malorum sub diversâ specie pateant, nec alio quam ad victimam, radices agemant infra, et ramos diffundentes sursum versus, q. d., Florentem, et rerum successum elatum. Sensus bene expressi Syrus: *Ego vidi improbum prosperatum*, Arabi: *Sanè illi improbum quid furuit staret.* Verba **Ἐντελέχεια γενεalogia, exsiccatus sum ejus habitaculum repente**, aliqui sic intelligunt, quod statim eum judicari infelicem, et ei mali sit omnino, certò sibi pollicens illius extrema, nisi minime videatur rebus maxime secundis uti. Seu videtur podis locis nostre explicantus ex Ps. 37, 55, 56, ubi inquit Psalter: *Se impium vidiisse virientes lauri morte efflorescentem et ramos illi illæ propagente, sed ita postea excisum, ut cum illi præliteret, ubi ante fuerat, non locum quidem ipsius agnoverit.* Sicut Eliphaz dicit se florēntem quidem impium aliquando vides, verum repente tandem, eo non cogitante, immo præter omnium opinionem et expectationem, ita excusum, ut cum eis ipsius habitaculum, aliæ autem tantopere florēntem, quod ita stable videbatur, excisum fuerit. Quasi diceret: *Cum vidissimum cum forentem, nec opinatio ejus domum everans vides, cum sum exsiccatus.* Est igitur **Ἐντελέχεια** ad finem et extum improbi non ad extorationem referendum. Cum sensus Syrus expressit: *At perit domus ejus subito.* Sed longius a verbis recedit Arabi: *Peritique progenies ejus post ipsum.* Alexandrinus: *Ἄλλη εἰδέται ἡ διάταξη τοῦ σώματος.* Vetus Latinus: *Sed pratinus conesta est cornu conversum.* Hieronymus: *Et maledicti pulchritudine ejus statim, retulit nomine τελείωσις pulcher, decorus est, unde τελείωσις pulcher, Hos. 9, 15. Jerem. 6, 2. Nec aliter Aquila: Καὶ καταρρεύσει τὸ σώμα τοῦ σώματος.* Sensus, per se spectatus, sat idoneus: sed loco parallelo Ps. 37, 36, noster similior sit, ut **τελείωσις** cum Syro et Chaldeo (qui τελείωσις posuit) *habitaculum* notione accipitur, quia ipsa infra v. 24, 18, 19, recurrunt. (Rosenmüller.)*

mam pingue hostie ire videantur. Sic primum conspectâ amateurum seculi felicitate dicebat Jeremias cap. 12, 1: *Quare via impiorum prosperatur? benè est omnibus qui prævaricantur, et iniq; agunt? plantiæ eos, et radicem miserunt; proficiunt, et faciunt fructum, ac si dicat: Omnia ipsorum cumulantur ex votis, nihil ad felicitatem reliqui esse videatur; sed statim nodum sic solvit: Congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctifica eos in die occisionis.* Ubi illud congrega, non ad imprecationem, sed ad predictio[n]em referit debet, ut interpretes observarunt, ut sensus sit: *Video quidem hos dulci verum successu fortunatæ ex voto frui, et seculi bonis saginari, quod sicut greges, qui in pacuis opibus et quæ in sagena educantur, macello destinantur, ita felicissimi illi fortuna candidati, quos nihil triste tangit, et quibus corponsum summa cura, virtutis summa incuria est, ad gladium segregati sint. Quod si mali bujus omnis experientiam sive exemplum videre velis, notissimum divitias aviari historiam apud sanctum Lucam cap. 16, vers. 19, primum perlege, deinde cum S. Bernardo in Declamatione ad verba S. Petri: Ecce nos reliquias omnia, animadvertere, nullius mortiferi criminis signifikat argui, praterquam quod florent utens fortuna summa illi corporis cura esset, et in eo totus haretur.*

Sepuaginta postremum hujus versiculi hemistichium ita vertunt: *Sed statim absampa est illorum habitat, quod Hebreo conseruans est, ubi pro pulchritudine habetur τελείωσις, que vox omnibus Hebreis consentientibus propriè significat habitaculum,* à verbo **τελείωσις**, id est, *habitat.* Cum igitur opes et familiæ decus pulchritudine ac splendore domestico in primis reprezentantur et commendantur (ita ut ipsam Spousa in Cantico speciem suam et pulchritudinem suam cum tabernaculo Salomonis conferre non dubitet dicens, Cant. 1, 4: *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis hinc vocis τελείωσις nave ductam fuisse translationem existimo, ad speciem, decus et pulchritudinem prorsus eximiam significandam. Sed quod in sacris Literis ita conversum reperitur, plerisque intelligenda est species decus domus sive habitaculi, mihi Stunica bene observavit. Itaque hoc loco, maledicti pulchritudine ejus, id est, splendido magnificeque habitaculo ejus, quasi diceret: Malè omnino sum sensus eximiam quod futurum erat, scilicet ut cito ad subito opes funderentur, et tanta magnificientia labefactaretur, quantumvis altas et firmas egisse radices videatur. Id quod David adhuc illustris promulavit dicens, Psal. 56, 55: *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut Cedros Libani, et transi, et ecce non erat; et quesivi eum, et non est inventus locus ejus.* Ex loco discant divites et opulentis homines, qui opibus præfisi nullas res adversas reformidant, quid eis futurum sit, et quoniam infirmis fundamentis universorum præsidium nitatur. Quæ enim domus aut familia ita benè fundata est, ita sit fortunæque secura, et contra rerum vicissitudines humanarum casusque*

asperos et inopinatos ita undique tuta et munita est, ut nullum unquam cladem metuat? non plurima in dies incommoda et adversa experietur? Quinominum diu prospero succedunt ex votu omnia, et blandientur fortuna zephyri ad ipsunmet beatitudinis portum felicissimum impellere videtur, tum vel maxime, ut indentibus in salo dolphinis, timenda est tempestas et periculosa jaetatio, que pristina felicitatis naufragium sit allatura. Id observatum est a sapientibus et magno iudicio viris, prosperissimam illam fortunam et sublimis elatam esse ruine finitimatam, et è jucundis illis statu pronam esse viam ad mereorvm, ad felium, ad infelicitatem, quasi providentia si communе ratumque decreatum, que maximè lucent et effurerunt, ea inclinari et prosterni et inobscureari oportere. Ut enim solerit arbore protinus nonnumquam emori, si quando prater solitum fonscenduerit, ita fortuna prater mereorva blandientur et favens existimare senepunorum significata.

referre, ut hoc illis naturale quodammodo videatur. Alioquin non necessitas ista sunt, sed libertatis, ut egregii D. Hieronymus ex illis verbis Jeremie cap. 15, 25: *Cum dideritis malum, concludit dicens: Quidquid enim discitur non naturae est, sed studii, et propriæ voluntatis, que nimis consuetudine et amore peccandi quodammodo in naturam convertitur.* Unde infero, sicut filii se faciunt particeps culparum, quæ in parentibus haeserunt, ita se facere particeps et ponarum ac suppliciorum. Cujus rei plenariae causa evidenterissima libri Regum exempla nobis subministrant, in quibus sepè narratur regnum Isræl ab una familiâ in aliam longe diversam fuisse translatum, filiisque non raro propter parentum sceleris creptum fuisse imperium, quemadmodum de Basa diceret scribir, 3 Reg. 15, 29: *Cumque regnasset, per percussum omnem dominum Jeroboam: non dimis nequam quidem animam de semine ejus, donec delerer eam.* Simile quid hoc loce insinuator, cum dicatur: *Longe fuit filii ejus à salute; ubi est hypallage, pro, longe à filiis ejus*

illa, et innocentia et candor rusticans inter urbanas fraudes, dolos et flagitia aliquod peccandi periculum incurret, à quo ut facilius eriperetur etiam à prima civitatis ingressu arrebat. Quartus denique et verissima ratio videtur illa, ut nimirum judices in promptu essent, et facile posset a litigantibus conveniri. Quis est sententia Lyani ad hunc locum. Aut certè ut omnes iudicium presentem in officio confinierent, loco maximè publico erat constituta iudicia, ut et patibula ad terrorum scilicet malorum, securitatem verò honorum. Predicunt itaque futurum, ut filii hominum impii publicè in iudicium dammentur, et infami ac probrosa mente 'percepti' nec ulti eorumdem commiseratione tangatur. Simile est illud quod in Psalmis inter diras Hebreorum numeratur: *Cum iudicatur, exeat condemnatus.* Et paulo post: *Nec sit qui miseretur pupillis ejus, nisi minime unque iudicem neque advocationem ultimam habuit sint propitium, quos Deus ob parentum scelerâ punire decreverit.*

Ali per portam hoc loco non publicam civitatis sed privatarum salium janum intelligunt, cùm quod Septuaginta vertant: Καὶ αἱ πόρται τῶν θυσίων, et conterantur super janus minorum, et non erit qui eripiat. Ubi verbum illud καὶ αἱ πόρται τῶν θυσίων, notat Olympiodorus idem valere atque ἀπεριβολάς, conterantur, itemque quod ἀπεριβολάς, attenuetur, ideoque pro eis dictione Aquilam quidem dixisse ἀπεριβολάς, conterantur, quam lecturem habet Complutensis, Theodotionem vero κατεύθυνθος, conftracti sunt, Symmachum denique ταπεινώσας, humiliavit, in alio tamen Scholio Theodotioni tribuitur ταπεινώσας humiliabuntur. Quod autem dicit in portā, id est palam, loco publico vel à iudicibus. Fiebat enim olim indicia in portis civitatis; quomodo in Psalmis habetur: *Longe à peccatoribus salus*, id est, non dabitur eis auxilium. Simile est et illud: *Longe à salute mea verba delictorum meorum*; et infra Job ait: *Velut nubes transit salus mea*, id est, mox longè à mecessi auxilium. Quando igitur filii hominis impi vobabantur et calamitatibus opprimerint, nemo eis aut opus aut consilii aut alio quovis modo aderit, sed omnes eos deserent et ab illis secedent. Hoc enim significat id quod sequitur.

ET CONTERENTUR IN PORTA, ET NON ERIT QUI ERUAT.

Septuaginta vertunt: Καὶ αἱ πόρται τῶν θυσίων, καὶ οὐκ εἰσὶ τὰ ξεπόντα, et conterantur super janus minorum, et non erit qui eripiat. Ubi verbum illud καὶ αἱ πόρται τῶν θυσίων, notat Olympiodorus idem valere atque ἀπεριβολάς, conterantur, itemque quod ἀπεριβολάς, attenuetur, ideoque pro eis dictione Aquilam quidem dixisse ἀπεριβολάς, conterantur, quam lecturem habet Complutensis, Theodotionem vero κατεύθυνθος, conftracti sunt, Symmachum denique ταπεινώσας, humiliavit, in alio tamen Scholio Theodotioni tribuitur ταπεινώσας humiliabuntur. Quod autem dicit in portā, id est palam, loco publico vel à iudicibus. Fiebat enim olim indicia in portis civitatis;

medicere; et sicut ejus filios precedenter versa male
peritores predixerat, ita nunc opes ejus à furibus et
messis eads (erat), significare opinatus est, et *famili-
ca pauperes* plus intellexisse. Pro quo tamen recte Aqui-
la *cauca* φύσια, et Symmachus *σεμνότης* φύσιαν
posuerant. In verbis, quae proxime sequuntur, diffi-
cilitatem crevit dictio πάραπον. Eam veterum plures *ar-
matum* interpretati sunt, quasi ad *τέλον εὐθέαν*,
referred esse. Illi vero sine dubio πάραπον (participium
formis *hippī*) legerunt, quod ipsum de Rossi in *se-
ptem* codicibus, et in *Agriographia Neoplat.* 1437 in 4°
editis, reperi. Inter hos codices, inquit de Rossi in
Scholis crit. ad h. 1., non modo bini Hispanici qui
pro corvessim habentur sed quid mirum, His-
panis ipso ad eum normam Hispanici eadē, sole-
corrigi. Ita etiam per secula sub Δ sea in participio
legamus illi sex et modis codicibus, sed tres plene
πάραπον, et si esset a Δ ali tria tress omnes, vel ad
transposito dagesch. Ita Chaldaea: *Et bellatores*
cum armis bellicis abundat eam, Hieronymus: *Et
impetu rapido armata*, Aquila: *Ἄριδα τηῖς πάραπον
ἀποτελεῖ*, et cetero plane modo Symmachus, nisi quod
in plurim verit: *Ἄριδα τηῖς πάραπον ἀποτελεῖ*.
Quae sententia parum ad scripta nostra p. Syrus: *Et ad
āsim abducuntur*, metu Samartianorum πάραπον ad Δ aris
datis fuit, unde Samartianus πάραπον, aridum, quod Samar-
itanus interpres Deut. 8, 13, ποιει Hebreo πάραπον,
terra sitistica, posuit. Et Syrus *Et ructum sitica-
lum, i.e. desertum intellexit*.

Quod verò hodie in libris plenius legitur, **testis**, sat vesti, Longumq[ue] interpretis, autoritate firmatur, qui sic verit: **אֶת־בְּנֵי־עַמּוֹ** (lat. vel. *Ipsi vero de multis non liberabuntur*). Videleat **בָּשָׂר**, quod proprius animalium, **spinus** denotat, interflexus per petros summe aculeos, quibus Proverb. **בָּשָׂר**, uspar. Pro **אֶת־בְּנֵי־עַמּוֹ** Grecus legit **υπάρχειν**. Sed nequae à lecture recepta, neque ab eis nominis **בָּשָׂר** significatio, quam in Proverbis habet, discere opus est. Verendum: **אֲתָּה־בְּנֵי־עַמּוֹ** rapet **אֶת־מֶsem** (messem) panem praefam. i.e., nulla custodia, nullum septum spinis contextum (**בָּשָׂר־עַמּוֹ** Is. 5). Impeditum fuit paneri, quoniam in divitis improbi messem irrumpt, conculcans spicula. Particula **בָּשָׂר**, h. l. non aliis hand raro ante **בְּ** redundat, ut Levit. 4, 42. **Educat totum illam messem** (בָּשָׂר) **בְּ** extra castra, addit Deut. 25, 11; sed intendit significatum, quasi dicere: **Et** **spinae** **caput** **canis** **est** **ut** **aliis** **dictur** (בָּשָׂר), ut Deut. 25, 22. Jerem. 1, 12; **et** **aliis** **spinae** **us** **vel**, **E** **medio** **spinarum**, **no** **est** **etiam** **spinae** **et**, **et** **mollescit** **panem** **cani** **debet** **Rationem** **et** **naturam** **plonasticae** **lunus** **dictions** **expostum** **vili** **in** **Storri** **Observac.** **239**, **not**. Concl. **Noedii Concordant.** **partic.** p. 62, et not. 377, ed. Tym. **Cromatorae** in libro de **Ust Ling.** Arab. in libro Jobi, p. 101, **notum** **כְּ** **exponit** **op** **Arabicu,** **fusilla** **curvata**, **in** **qua** **panis** **reponitur**, **scilicet** **panis** **curvatus**, **per** **vitimus** **igitur**: **Et** **panis** **paranis** (**ser** **locis** **et** **uici**, **ubi** **panis** **reponitur**) **surpetur** **em.** Dicis: **Sermo** **est** **de** **messe**, **que** **non** **reponitur** **in** **paranis**, **sed** **horre.** Resp.: Neque messis **comeditur**, quod tandem in antecedentibus verbis dicitur. **Messis** **cum** **meto-** **nymicis** **ponitur** **pro** **pane** **est** **messis** **confecto.** Inuit **eliphas**, adeo impetu messis sua, se frugibus suis non frustratur, ut, si vel maxime horreis interlit, panem tamen inde paratum vel **in** **paranis** **ali-** **si** **surpetur.** Eadem, quod **Cromatorae**, significatio nostrum nonem h. l. cap. I. D. Michaelis in **Supplm.** 2174 hoc tamet discrimine, quod **בָּשָׂר** **legendum**, et sic **verendum** **putat**. **Et** **in** **castris** **coligit** **illam**, **messem** **improbi.** Sed quoniam precesserit, famelicum comedere messis divitis, sicut parum apte subjeceretur, in canistra illam colligere famelicum. Nullus momentum est, quod Michaelis interpre-